
COPIA

Comune di Racale
COPIA DELL'ORIGINALE IN PRIMA BATTUTA DELLA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 32 DEL 14/10/2024

OGGETTO: Tutela e valorizzazione delle attività agroalimentari tradizionali locali. Istituzione della DE.CO.
(Denominazione Comunale). Approvazione Regolamento.

L’anno  2024 il  giorno  14 del  mese di  OTTOBRE alle ore  16:00, nella sala delle adunanze consiliari,  a 
seguito di invito diramato nelle forme prescritte, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta Straordinaria di 1ª^ 
convocazione. La seduta è pubblica
Fatto l'appello risultano:

CONSIGLIERI COMUNALI PRES. ASS.

1 Dott. Salsetti Antonio Sì

2 Dott. Metallo Donato Sì

3 Sig.ra Tasselli Maria Anna Sì

4 Dott. Palumbo Giulio Sì

5 Avv. Francioso Elisabetta Sì

6 Dott. Minutello Carlo Sì

7 Sig. Gravili Adriano Aldo Sì

8 Sig. Manni Frediano Sì

9 Avv. Toma Anna Sì

CONSIGLIERI COMUNALI PRES. ASS.

10 Sig.ra Toma Chiara Sì

11 Dott. Amantonico Marco Sì

12 Arch. Manni Daniele Sì

13 Sig. Gaetani Davide Sì

14 Ing. Del Piano Renato Sì

15 Sig. Marzano Filippo Sì

16 Ing. Palese Luigi Genuino Sì

17 Sig.ra Carlino Federica Anna Sì

Totale presenti 14 Totale assenti 3

Risultato  legale  il  numero  degli  intervenuti,  assume  la  Presidenza  Avv.  Toma  Anna nella  sua  qualità  di 
PRESIDENTE DEL CONSIGLIO.
Partecipa Il Segretario Generale Dott.ssa Cazzato Matilde.
Il presidente dichiara aperta la seduta e pone in discussione l'argomento in oggetto.

Delibera di C.C. N° 32 del 14/10/2024 - Pag 1 di 4



COPIA

Premesso che:

- con deliberazione di C.C. n.19 del 09/06/2022 è stato approvato il Piano di Riequilibrio Finanziario 
Pluriennale ex art. 243 – bis del D.Lgs. 267/00; 

- con deliberazione di C.C. n. 2 del 11/3/2024 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (Dup) 2024 – 2026; 

- con deliberazione di C.c. n. 3 del 11/3/2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026; 

- con deliberazione di G.C. n. 52 del 08/04/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG) 2024-2026; 

- con deliberazione di G.C. n. 51 del 08/04/2024 è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2024-2026; 

- l’Amministrazione Comunale intende rafforzare sempre più il proprio impegno nell’azione di 
promozione dello sviluppo economico-sociale 

- in tale ottica, pur in mancanza di qualsiasi obbligo di legge, l’Amministrazione comunale ha deciso di 
avviare concrete iniziative di tutela nel settore delle attività agro-alimentari tradizionali del territorio, 
che costituiscono una sicura risorsa di valore economico, culturale e turistico;

Richiamato l’art. 3 del D.Lgs. 267/2000, comma 2, il quale dispone che “il comune è l’ente locale che rappresenta la  
propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo”, mentre il successivo art. 13, primo comma, aggiunge 
che “spettano al comune tutte le funzioni amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio comunale, precipuamente  
nei settori organici dei servizi alla persona e alla comunità, dell’assetto ed utilizzazione del territorio e dello sviluppo economico,  
salvo quanto non sia espressamente attribuito ad altri soggetti dalla legge statale o regionale, secondo le rispettive competenze”;

Dato atto che:

- secondo  quanto  postulato  dai  citati  articoli,  che  si  ispirano  con  ogni  evidenza  al  principio  di  
sussidiarietà,  il  Comune è sicuramente legittimato ad assumere autonome iniziative,  anche di  tipo 
regolamentare,  a  sostegno  delle  produzioni  tipiche  locali  dell’agricoltura  e  dell’artigianato  e  della 
pesca, purché non invadano la sfera di competenza di altri Enti;

- sulla scorta di tali considerazioni e tali presupposti, l’Amministrazione comunale ha deciso, quindi, di  
istituire anche a Racale, la Denominazione Comunale “De.Co.” con l’obiettivo di censire e valorizzare 
quei prodotti agroalimentari e le tradizioni legate alla storia e alla cultura del territorio comunale, così  
da promuoverle e garantirne la sopravvivenza;

- attraverso la De.Co. si mira, quindi, a valorizzare le risorse del territorio e a salvaguardare le peculiarità 
produttive locali, rappresentando un efficace strumento di promozione dell’immagine del Comune da 
cui possono derivare importanti occasioni di marketing territoriale con ricadute positive sull’intera 
comunità;

Delibera di C.C. N° 32 del 14/10/2024 - Pag 2 di 4



COPIA

Visto l’allegato Regolamento per la tutela e la valorizzazione delle attività agro-alimentari tradizionali locali – 
Istituzione della De.Co.;

Acquisito, sulla proposta della presente deliberazione, il parere favorevole di regolarità tecnica ex art. 49 D.  
Lgs. 18 agosto 2000, n.267, espresso dal Responsabile del Settore III “Assetto del Territorio” dott.ssa Serena 
Chetta;

Visto il parere della Commissione Consiliare Permanente espresso nella seduta del 30/09/2024;

Dato atto che non necessita acquisire il parere di regolarità contabile ex art. 49 D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267, 
poiché il presente atto non determina riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell'Ente;

Uditi gli interventi riportati nell'allegato resoconto stenotipografico;

Con voti unanimi, espressi per alzata di mano da n. 14  Consiglieri presenti e votanti

DELIBERA

Richiamare le premesse a costituire parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Istituire la  Denominazione Comunale (De.Co.)  del  Comune di Racale,  al  fine di  censire e valorizzare le 
attività e i prodotti agro-alimentari del territorio, anche come strumento di promozione dell’immagine del  
Comune di Racale;

Approvare l’allegato Regolamento per la tutela e la valorizzazione delle attività agro- alimentari tradizionali 
locali – Istituzione della De.Co., che si compone di n. 15 articoli

Incaricare il Responsabile dell’Ufficio Suap (Sportello Unico per le Attività Produttive) a dare esecuzione a 
tutti  i  provvedimenti  inerenti  e  conseguenti  all’approvazione  della  presente  deliberazione,  compresa  la  
massima pubblicità del presente regolamento;

Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE

con separata, unanime, vorazione espressa per alzata di mano

DELIBERA

Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del  D. Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i..

Delibera di C.C. N° 32 del 14/10/2024 - Pag 3 di 4



COPIA

Di quanto innanzi si è redatto il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto:

Il Segretario Generale
F.to Dott.ssa Cazzato Matilde

Consigliere Anziano
F.toMaria Anna Tasselli

Il PRESIDENTE DEL
CONSIGLIO

F.to Avv. Toma Anna

Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/00

REGOLARITA' TECNICA  

Il responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica esprime parere Favorevole.

Racale Il Responsabile del Servizio
25/09/2024 (F.to Dott.ssa Serena Chetta)

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00

[ ]  La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

[X]  La presente Deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile

Racale, li 14/10/2024 IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Cazzato Matilde

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Reg. n. 1857

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio  il giorno 
25/10/2024 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Dalla Sede Municipale, addì 25/10/2024

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Cazzato Matilde

______________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Racale: https://www.comune.racale.gov.it/ 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Racale, 25/10/2024
IL SEGRETARIO GENERALE

_________________________

Delibera di C.C. N° 32 del 14/10/2024 - Pag 4 di 4


	ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

